Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus Ibirama

PREGÃO ELETRÔNICO 90315/2024

(Processo Administrativo n.° 23474.000284/2024-49)

TERMO RETIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 092/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 092/2024, QUE
FAZEM ENTRE SI  A UNIÃO POR INTERMÉDIO
DO INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE
CAMPUS  IBIRAMA  E  SERRALHERIA  E
FUNILARIA RIOSULENSE LTDA EPP.

O Instituto Federal Catarinense – Campus Ibirama, ente autárquico,  com sede na Rua Dr.
Getúlio  Vargas,  3006,  na  cidade  de  Ibirama  (SC),  inscrito(a)  no  CNPJ  sob  o  nº
10.635.424/0009-33, neste ato representado pelo diretor Geral Douglas Horner, nomeado
pela Portaria nº 106/2020 de 28 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 29 de janeiro de
2020, portador da matrícula funcional nº XX018X3, doravante denominada CONTRATANTE,
e  SERRALHERIA E FUNILARIA RIOSULENSE LTDA EPP inscrito  no CNPJ sob o  nº
82.100.025/0001-21, com endereço comercial na Rua XV de novembro 1852, Laranjeiras –
Rio do Sul/SC, CEP: 89167-410, doravante designado CONTRATADO, neste ato represen-
tada pelo Sr. William Kohl, CPF nº XXX.890.929-XX, conforme atos constitutivos da empre-
sa OU procuração apresentada nos autos tendo em vista o que consta no Processo
nº 23474.000284/2024-49 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente do Pregão Eletrônico n. 90315/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO

1.1.  O presente Termo de retificação tem por finalidade alterar a quantidade do
item 14 e consequentemente o valor total do contrato, conforme:

Item 1.2 Objeto da Licitação:

Onde se lê

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID.
MEDIDA

QUANT. VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

14 Execução  da  limpeza  de  calhas  e  rufos,  com
remoção total da sujeira, incluindo o fornecimento do
material, dos equipamentos e da mão-deobra.

M 400 (200 por
ano)

R$ 8,60 R$ 3.440,00

Leia-se:

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Ibirama
CNPJ: 10.635.424/0009-33

Rua Getúlio Vargas, 3006 – Bela Vista
89140-000 – Ibirama (SC)

Fone: (47) 3357-6200
www.ibirama.ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus Ibirama

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID.
MEDIDA

QUANT. VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

14 Execução  da  limpeza  de  calhas  e  rufos,  com
remoção total da sujeira, incluindo o fornecimento do
material, dos equipamentos e da mão-deobra.

M 2000 (1000
por ano)

R$ 8,60 R$ 17.200,00

E no item 5.2:

Onde se lê:

5.2 O valor total estimado da contratação é de R$ 269.510,00 (duzentos e sessenta e
nove mil, quinhentos e dez reais).

Leia-se:

5.2 O valor total estimado da contratação é de R$ 283.270,00 (duzentos e oitenta e
três mil, duzentos e setenta reais).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

2.1.  Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  Cláusulas  e  condições  do
Contrato celebrado entre as partes, não modificadas neste Termo Aditivo.

E por estarem justas e contratadas, firmam as partes o presente termo aditivo em 2
(duas) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos legais e de direito.

Ibirama, 20 de junho de 2024.

DOUGLAS HÖRNER WILLIAM KOHL

Diretor-Geral
IFC – CAMPUS IBIRAMA

CONTRATANTE

Representante Legal
SERRALHERIA E FUNILARIA RIOSULENSE

LTDA EPP
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

_____________________________________

Nome:

CPF: _________________________________

______________________________________

    Nome:

CPF: _________________________________

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Ibirama
CNPJ: 10.635.424/0009-33

Rua Getúlio Vargas, 3006 – Bela Vista
89140-000 – Ibirama (SC)

Fone: (47) 3357-6200
www.ibirama.ifc.edu.br

		2024-06-20T17:17:13-0300

		2024-06-20T19:18:02-0300

		2024-06-20T19:24:21-0300

		2024-06-21T08:36:01-0300